
N
EW
SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

09
-0

2-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, RUGSĖJO–SEPTEMBER 3, 2020 • Vol. CXI NR. 105 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Kalba yra vienintelis dalykas, kuris turi vertę net ir prastai išmoktas – Kató Lomb

,,Santaros-Šviesos” 
suvažiavimas vyko Vilniuje
Iš Alantos į Vilnių dėl koronaviruso perkeltas ,,Santaros-Šviesos” suva-
žiavimas netikėtai padovanojo vilniečiams galimybę pamatyti unikalią
parodą – nuotraukas iš Šalkauskių giminės fotoarchyvų.         – 2 psl. 

Patyrinėti mažai pažįstamą lietuvišką
mitologiją, pasitelkus populiariąją kul-
tūrą, siūlo dizaineris Tautvydas Kaltenis.
Jis sukūrė pirmąjį lietuviškų dievų pa-
nteoną tradicinių kortų pavidalu.

– 6 psl. 

Pažinkime
žaisdami

Vanda Šalkauskaitė-Labanauskienė (centre, tamsiais kailinukais) ir Viktoras
Labanauskas (su skrybėle) Vokietijoje. Vėliau sovietų išvežti į Sibirą.

Ekspozicijos fragmentas Šv. Jonų bažnyčioje

Dviračiais su

vienuolėmis

Seselių vienuolių ir jų misiją palaikančių-
jų piligriminis žygis su maldos stotimis vyks
jau rugsėjo 11 dieną. Jį stebėti ir maldų jėgą
sustiprinti savo virtualiu dalyvavimu gali
kiekvienas, kuriam rūpi žmonijos ateitis.

– 5 psl. 



kia įtempti smegenis”, – kalbėjo jis.
Amerikos lietuvė, rašytoja Lai-

ma Vincė sakė, kad tai, kas dabar
vyksta Baltarusijoje – ,,unikali pro-
ga Lietuvai skleisti žinią apie Bal-
tarusiją pasauliui, supažindinti, nes
Šiaurės Amerika yra labai atitolusi
nuo Europos”.

„Santaros-Šviesos” suvažiavi-
mas, tradiciškai vykstantis Alan-
toje, šiemet dėl atsiradusio COVID-
19 viruso židinio Molėtų rajone, pa-
skutinę minutę buvo perkeltas į Vil-
nių ir vyko Vilniaus universiteto Te-
atro salėje.

Suvažiavime taip pat buvo ap-
tarta nepriklausomų intelektualų,
„laisvųjų šaulių”, Vytauto Kavolio,
Arvydo Šliogerio, Algimanto Gu-
recko idėjų svarba, nagrinėjama
žmogaus teisių ir laisvių būklė šian-
dienos Lietuvoje, apžvelgti istori-
niai valstybių tyrimai, sovietmečio
literatūros ir kultūros palikimas,
muzikos virsmas šiandienos pa-
saulyje.

Pranešimus skaitė filosofai Al-
gis Mickūnas, Arūnas Sverdiolas,
Gintautas Mažeikis, Viktoras Bach-
metjevas, Rimas Čuplinskas, istori-
kai Egidijus Aleksandravičius, Dai-

va Dapkutė, Jūratė Kiaupienė, teisininkas Gintau-
tas Bartkus, ekologai Mindaugas Lapelė, Eduardas
Budrys, Žymantas Morkvėnas, kompozitorius Min-
daugas Urbaitis, literatūros tyrinėtojai Violeta Ke-
lertienė, Tomas Venclova, Darius Kuolys, mokytojai
Jūratė Litvinaitė, Gytis Valatka, Rūta Girdzijaus-
kienė.

2 2020�RUGSėJO�3�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

www.draugas.org – 773-585-9500 – www.draugofondas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.

Praėjusį� savaitgalį� Vilniaus� universiteto� rūmuose
vyko�tradicinis�„Santaros-Šviesos”�suvažiavimas.�Vie-
na�pagrindinių�jo�temų�–�Baltarusija�ir�jos�piliečių�oru-
mas.

Nuo� 1957� metų� Jungtinėse� Valstijose,� o� nuo
1993-iųjų�jau�Lietuvoje�kasmet�vykstantis�„Santaros-
Šviesos”�suvažiavimas�šiemet�pirmą�kartą�galėjo�ir�neį-
vykti.�Vienas�jo�steigėjų�kadenciją�baigęs�preziden-
tas�Valdas�Adamkus�sakė,�kad�dėl�koronaviruso�ir�olim-
piada�atidėta.�Tačiau�kiti�organizatoriai�įtikino�–�vie-
na�tema�atidėti�neleidžia.�Ir�ta�tema�–�Baltarusija.

Profesorius Egidijus Aleksandravičius prisiminė
lakią Algirdo Juliaus Greimo frazę, kad ,,mes, lie-
tuviai, nebūtume verti savosios laisvės, jeigu ne-

sirūpintume visų pasaulio pavergtųjų laisve”. Jis taip
pat perdavė suvažiavime nedalyvaujančio V. Adam-
kaus sveikinimus.

„Baltarusijos tautos visuomenės orumas nu-
budo, išsiskleidė, mums atrodė iš šalies žiūrint,
kad baltarusiai tapo nuolankia mase, nuolankia vi-
suomene. Ir štai, tos nuolankios visuomenės savi-
monė pabudo ir tai labai reikšmingas fenomenas ir
Europoje. Mums svarbios ne tik Baltarusijos laisvės
kovų perspektyvos, bet ir tai, ką gali Lietuva nuveikti
Baltarusijos laisvės labui”, – sakė vienas iš „Santa-
ros-Šviesos” suvažiavimo organizatorių Darius Kuo-
lys.

Istoriko E. Aleksandravičiaus manymu, lietuvių
surengto „Laisvės kelio” į Baltarusiją negana. „Ar
mes net ir stodami į tą grandinę suprantam balta-
rusius, rodome kokias nors pastangas? Mes tą poli-
tinį paviršių šiek tiek pakrapštę, bet apskritai pa-
ėmus, tai yra sudėtinga, neaiški, nežinia kiek trun-
kanti krizinė būsena, kurią reikia matyti, o tam rei-

„Santaros-Šviesos” suvažiavimas vyko Vilniuje

Darius Kuolys. BNS�nuotr.

Vyko rašytojų Tomo Venclovos ir Valdo Papie-
vio kūrybos vakarai,  Karolio Kaupinio filmo „Nova
Lituana” apie geografą Kazį Pakštą peržiūra, Dai-
nius Sverdiolas atliko Olivier Messiaen kūrinius var-
gonams. Dailininkas Vaidotas Žukas pristatė Šal-
kauskių giminės fotoarchyvo parodą, kuri iš Alan-
tos buvo pervežta į universitetinę Šv. Jonų bažnyčią.

„Šalkauskių giminės fotoarchyvai –
aversai ir reversai”

Vilniuje rodoma 40 sumaketuotų stendų ir 40
nuotraukų originalų. Parodos atidaryme pristatyta
archyvo išsaugojimo ir didelės Šalkauskių giminės
istorija, parodytas carinės ir nepriklausomos Lie-
tuvos fotoarchyvų kontekstas, rečiausi parodos eks-

Penki draugai Friburge, 1920 m. Ekspozicijos�fragmentai�Šv.�Jonų�bažnyčioje.

Marija Gaidamavičiūtė-Šalkauskienė (1864–1949), 10 vai-
kų motina. 



32020�RUGSėJO�3�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

Stasys Šalkauskis (1886–1941) su šeima.  

ponatai: XIX a. arkivyskupas
Gintautas Deltuviškis, 1864
m. į Sibirą ištremtas Lietuvos
sukilėlis, Maironio mūza Jad-
vyga Stanelytė. Arba Kauno
fotostudijos MODERN 1922
vasario 16 d. padarytas kadras
su septyniasdešimt penkiais
Lietuvos universiteto profe-
soriais, iš kurių dvylika – dva-
sininkai: Mečislovas Reinys,
Kazimieras Paltarokas, Juo-
zapas Skvireckas, Pranas Ku-
raitis, Maironis, Vaižgantas ir
kiti.

Šalkauskių giminės ar-
chyvinės nuotraukos liudija
ne tik profesionalų fotografų
darbą, kadruočių, apšvietimo
kokybę, studijų interjerų de-
tales, bet ir pačių personažų
pasirengimą fotosesijoms –
moterų, vyrų ir vaikų ramybę,
savivertę, stilingus jų drabužius, ap-
avą, šukuosenas.

Svarbus parodos kitoniškumas
yra ne tik viršutinių pusių – aversų
– rodymas, bet ir nuotraukų nugari-
nės pusės – reversai. Būtent fotogra-
fijų reversai liudija jau prieš 150
metų gyvavusį vinječių ir ateljė lo-
gotipų grožį.

Prof. Arūnas Sverdiolas rašė:
„Šios nuotraukos – tai šaltiniai, į
kuriuos galės gilintis istorikai, ant-
ropologai, psichologai, fotografijos ži-
novai, iškeldami ir aiškindami dau-
gialypes atvaizdų prasmes.”

Peržiūrėjęs Šalkauskių fotoar-
chyvų parodą ir palyginęs ją su šiuo-
laikine asmenukių manija, meno kū-
rėjų asociacijos vadovas Jonas Sta-
selis klausė: „Kokį savasties pajauti-

mą, tapatybės žymę mes paliksime at-
eities kartoms, ką žmonės ras po
šimto ar dviejų šimtų metų apie XXI
amžiaus pradžią? Skaitmeninių at-
vaizdų kalnus ir kupetas, iš kurių
grūdus nuo pelų kaži ar atskirs net
dirbtinis intelektas.”

Parodos „Šalkauskių giminės ar-
chyvai – aversai ir reversai” atidary-
mo metu santariečiai pareiškė pagei-
davimą, kad filosofo ir pedagogo Sta-
sio Šalkauskio (1886–1941) paroda
būtų pratęsta, nes tai – „geriausia
dovana studentams rugsėjo 1-sios pro-
ga”. Tėvai jėzuitai ir Vilniaus uni-
versiteto muziejus sutiko, kad paroda
būtų eksponuojama iki rugsėjo 30 d.

Parengta pagal Lrt.lt, Alkas.lt 
ir organizatorių informaciją

LAIŠKAI

Laiškų ir komentarų autoriai nebūtinai atspindi redakcijos ir leidėjų nuostatas. Re-
dakcija priima skaitytojų laiškus, pasirašytus ne daugiau kaip  dviejų asmenų, pa-
silikdama teisę trumpinti ir redaguoti jų kalbą.

TRUPUTIS VEIDMAINYSTĖS

Kai kurie „Draugo” laiškų autoriai
smerkia Joe Biden dėl to, kad jis pa-
laiko „moterų tei sę apsispręsti”. Au-
toriai progno zuoja, kad išrinkus Joe Bi-
den prezidentu, bus vykdomi valdžios
apmokėti abortai. „Tai prieštarauja
Katalikų Bažnyčios mokslui”.

Prezidento Donald Trump kaden-
cijos metu atlikta per du milijonus
abor tų Amerikoje, kurių apie pu sė
buvo apmokėti vietinės val džios. Išrin -
kus Joe Biden prezidentu, kas pasi-
keistų?

Pažiūrėkime į Donald Trump pro
„Katalikų Bažnyčios mokslo” aki nius:
du kartus sulaužė vedybų priesaiką, gy-
vendamas su dabartine žmo na turėjo
keletą žinomų „afe rų”, 2016 m. kartu su
Billy Bush pa garsėjo moterų „graba-
liojimu”, ap kal tintas 25-ių moterų sek-
sualiniu smurtu ir t. t.

Kodėl laiškų autoriai nematuoja D.
Trump ta pačia katalikiška skale, ku-
rią taiko J. Biden?

Su pagarba,
Jonas J. Kaunas

Downers Grove, IL

SAUGUMO VEŽIMĄ REIKIA 
VEŽTI VISIEMS

Gaila, kad besiaiškindami dėl
NATO narių finansinių įsipareigoji-
mų, nuklystame į piktžoles. Tiesa, kad
Dalia Jakienė (,,Draugas”, liepos 7 d.)
gal būtų galėjusi preciziškiau išsireikšti
ir vietoj 2% ,,indėlio” parašyti 2% ,,ben-
dro vidaus produkto (BVP), skirto savo
šalies gynybai”. Daugumai mums buvo
aišku, apie ką ji kalba, bet tai davė Ar-
vydui Barzdukui kabliuką, ant kurio jis
galėjo pakabinti pedantišką pamokslė-
lį (,,Draugas”, liepos 9 d.).

Manyčiau, skaitytojams būtų įdo-
miau žinoti, kaip tuometinė Lietuvos
prezidentė Dalia Grybauskaitė reagavo
į Prezidento Donald Trump reikalavi-
mą, kad kiekviena NATO narė galų
gale pradėtų skirti mažiausiai 2% BVP
savo šalies gynybai. Kiek prisimenu,
Prezidentė Grybauskaitė tai priėmė
kaip pateisinamą priminimą toms ša-
lims, kurios nesilaikė stojant į NATO
duoto pažado – skirti bent tuos 2% BVP
savo gynybai. Ji pasirūpino, kad Lietuva
kuo greičiau pasiektų tą ribą, padidin-
dama gynybos išlaidas nuo 1.8% iki 2%.
Taip ir įvyko. Vadinasi, Prezi-
dentė neįžvelgė nieko blogo D.
Trump pareiškime.

Atrodo, kad Prezidentas
Trump turi dar ir kitą su
NATO susijusį laimėjimą –
Amerikos įnašas tos organi-
zacijos išlaikymui buvo su-
mažintas nuo 22.14% (kaip tei-
giama A. Barzduko laiške) iki
,,maždaug 14%” (J. A. Kazlas,
,,Trump, NATO ir Rusija”,
,,Draugas”, rugpjūčio 4 d.).
Prezidentas Trump reikalauja,
kad ne tik NATO, bet ir kitos
tarptautinės organizacijos, ku-
rių narė yra Amerika, pradėtų
karpyti jai skirtus įnašus. Pats
laikas kitoms šalims padėti
tempti vežimą.

Vida Morris
Cape Cod, MA

NE TAIP BAISU

Peržvelgus CDC (Centers for Di-
sease Control and Prevention – Red.)
statistinę ataskaitą pasirodė keletas
trūkumų, vertų patikslinimo. Pirma –
pranešimas apie procentą mirčių vi-
soje Amerikoje (t.y. 0.04%) yra mate-
matiškai tikslus. Abu skaičiai yra fak-
tai. Žvelgiant į tuos procentus supa-
prastintai gautume: 0.04 mirštančių
žmonių iš 100, ... arba 4 iš 10,000, arba
vienas iš 2,500. Neatrodo taip pavojin-
ga.

Antra – negatyvių ir pozityvių
testų statistika gal ir įdomi, bet ką ji
reiškia? Ypač gąsdinantis procentas
mirusiųjų, 3.2%... iš tų, kurių testai
buvo teigiami. Šis procentas gaunamas
padalinus mirusiųjų skaičių (skaitik-
lis) iš teigiamų testų skaičiaus (var-
diklis) ir padauginant iš šimto.

Tuomet mirusiųjų skaičius nesi-
keičia, tai faktas. Teigiamų testų skai-
čius yra tarsi judantis taikinys. Kei-
čiasi priklausomai nuo to, kiek atlie-
kama tikrinimų. Daugiau tikrinimų,
daugiau teigiamų atsakymų, mažesnis
procentas. Taip pat – mažiau tikrini-
mų, mažiau teigiamų rezultatų... di-
desnis procentas. Ir ...didesnė baimė!
Galima naudoti politinį argumentą...
Dangus griūva!

O mirusiųjų skaičius lieka tas
pats. Matematika yra stebuklinga.
Kaip angliškai sakoma... ,,figures don’t
lie, but liars figure”. Dar lieka pa-
klausti: a) kiek iš viso nesusirgo; b)
kiek persirgo; c) kiek mirė? Tų dalykų
CDC pristatymuose nemačiau.

Todėl geriausia žiūrėti į pagrin-
dinius, totalinius skaičius. Kiek mirė,
kiek iš viso gyventojų toje vietovėje...
gali būti pasaulis, tauta, miestas, apy-
linkė... ir t.t.

Dar dėl įdomumo žinutė iš „Wall
Street Journal” (š. m. rugpjūčio 22 d.,
p. A6): …,,deaths in long term care fa-
cilities account for at least 40% of  all
US deaths”. 

Tai yra beveik pusė visų mirčių,
tad anksčiau minėtas vienas iš 2,500
pasidaro vienu iš 5,000. Ne taip baisu.

Gal prezidentas Trump gerai
sako... grįžti į mokyklas, į darbus ir ga-
minti daugiau „Ford” mašinų.    

Kazys Kizlauskas
West Bloomfield, MI

Kazys Pakštas (1893–1960) su žmona.

Vilniaus fotostudija „S. Fleury“ (Didžioji g. 47).



DRAUGAS2020�RUGSėJO�3�D.,�KETVIRTADIENIS4

AUDRONĖ V. ŠKIUDAITĖ

Praėjusį�sekmadienį�vyro�Algirdo�pa-
geidavimu�praleidome�kaimyniniame
Pasvalio�rajone.�Pretekstas�–�Pasvalio
bažnyčioje�šventinami�nauji�vargonai
(profesionalai�įvertino,�kad�jie�geresni
netgi�už�Arkikatedros�Vilniuje�vargonus)
ir�vyks�vargonų�koncertas,�bus�įteikia-
ma� Bernardo� Brazdžionio� literatūros
premija�bei�bus�atidengtas�paminklas
pačiam�poetui�Bernardui�Brazdžioniui
–�Pasvalio�krašto�pirmajam�garbės�pi-
liečiui,�1998�m.�Didžiojo�Lietuvos�ku-
nigaikščio�Gedimino�1�laipsnio�ordino
ir� kitų� garbingų� apdovanojimų� savi-
ninkui.

Nors visa planuota dienotvarkė
nebuvo įvykdyta – neatideng-
tas poeto paminklas, nes įstri-

go Ukrainos-Lenkijos pasienio muiti-
nėje (mat ją kūrė ir gamino ukrainie-
čiai Ukrainoje, kas mane pribloškė, –
tarsi lietuvių tautos dainių geriausiai
gali išreikšti slavai, kad ir kokie būtų
mūsų gerbiami, – bet apie tai kitą kar-
tą, kai skulptūra bus atidengta), bet
šventei Pasvalyje įvykių pakako, ir ji
buvo turininga, kad ir dalyvaujant su
kaukėmis.

Bernardui Brazdžioniui Pasva-
lyje buvo skirtas visas rugpjūtis –
daugelyje vietų, kurios kaip nors su-
sijusios su poetu, vyko jo poezijos
skaitymai-konkursas „Po tėvynės dan-
gum”. Vieną iš šių vietų aplankėme ir
mes tą sekmadienį – Žadeikių (esan-
čių už 4 km nuo Pasvalio) buvusią pra-
džios mokyklą. Tuo metu, kai Ber-
nardukas buvo paaugliukas, jis šioje
mokykloje, įsteigtoje dvaro gyvena-
majame name, mokėsi, o su tėvais ir
seserimi 1915–1925 m. čia pat – Žadei-
kių dvaro pirties pastate – ir gyveno.
Man buvo naujiena, kad nors Ber-
nardas 1907 m. gimė Lietuvoje (neto-
li Žadeikių esančiame Pumpėnų vals-
čiuje, Skabeikėlių kaime), būdamas
vienerių metų su tėvais išvyko į JAV.
Grįžo 1914 m. Tėvą mobilizavus į Ru-
sijos imperijos kariuomenę, – o tuo
metu vyko Pirmasis pasaulinis karas,
– su motina apsigyveno Pasvalio vals-
čiaus Žadeikių dvare. Kadangi gim-
tųjų Skabeikėlių jau nebebuvo (šiemet
Brazdžionio poezijos skaitymai vyko
po Skabeikėlių ąžuolu), 1990 m. atkū-
rus Nepriklausomybę Brazdžionis
buvo įamžintas Žadeikiuose – pradinė
mokykla pavadinta Bernardo Braz-
džionio vardu. 2009 m. ją uždarius

įkurtas Žadeikių Bernardo Brazdžio-
nio edukacinis centras. 

Apžiūrėjome prie Pasvalio viešo-
sios bibliotekos, kuri, beje, yra pava-
dinta kito išeivijos kūrėjo – Mariaus
Katiliškio – vardu, surengtą parodą iš
archyvų, kuriuos Brazdžionis perdavė
Pasvalio kultūros institucijoms. Vie-
name stende buvo eilėraštukas, poeto
skirtas savo pirmajai mokyklai: „Aš
mokykloje Žadeikių / skyrius keturis
baigiau – / tiek, kiek mokslo vaikui rei-
kia, / nei daugiau ir nei mažiau...” 

Ir aplinka, ir pats pastatas, kuris
mena Poetą, gražiai tvarkomas. Pa-
obuoliavę sode ir prisiminimui nufo-
tografavę šią atmintiną vietą, išvyko-
me į Pasvalį, kur jau vyko vargonų kon-
certas, o po jų lietučiui šventinant lau-
kė B. Brazdžionio literatūrinės pre-

Diena su Bernardu Brazdžioniu Pasvaly
Buvusi�Žadeikių�(Pasvalio�r.)�pradžios�mokykla,�kur�savo�kelią�į�gyvenimą�pradėjo�poetas�Bernardas�Brazdžionis. Autorės�nuotr.

Poetas�Bernardas�Brazdžionis�tėviškės�krašte�1989�m.�� Pasvalio�Mariaus�Katiliškio�viešosios�bibliotekos�archyvo�nuotr.

mijos įteikimo ceremonija. Premijos
laureatu šiemet tapo Brazdžionio kraš-
tietis Virginijus Gasiliūnas, 1962 m. gi-
męs Raudonpamūšyje – filologas, re-
daktorius, žurnalistas, Lietuvių lite-
ratūros ir tautosakos instituto biblio-
tekos rankraštyno vedėjas – už parti-
zanų kovose žuvusio to krašto poeto
Mamerto Indriliūno raštų sudarymą.

Bernardo Brazdžionio
literatūros premija

B. Brazdžionio literatūros premi-
ją 2011 m. įsteigė Kauno miesto savi-
valdybė. Ji skiriama B. Brazdžionio lie-
tuvybės, gimtosios kalbos, pilietišku-
mo tradicijas tęsiančiam Lietuvos au-

Kajokas (už eilėraščių knygą „Apie
vandenis, medžius ir vėjus”); 2018 m.
– Erika Drungytė (už eilėraščių knygą
„Patria”).

2020 m. premijos laureatas 
V. Gasiliūnas

Šiemetinės premijos laureatas Vir-
ginijus Gasiliūnas 1985 m. Vilniaus
universitete baigė lietuvių kalbą ir li-
teratūrą, dirbo redaktoriumi „Vagos”
leidykloje, „Baltose lankose”, Lietuvių
literatūros ir tautosakos institute.
2001–2006 m. Lietuvos radijo Pirmojo-
je programoje rengė ir vedė laidą „Li-
teratūros akiračiai”, vėliau ir laidą
„Atodangos” (su Regina Germanavi-

toriui už naują pastarųjų dvejų metų
aukšto profesinio lygio grožinės lite-
ratūros ar literatūrologijos knygą.
Kaip Pasvalyje premijos įteikimo ce-
remonijos metu kalbėjo Pasvalio me-
ras Gintautas Gegužinskas, Kaunui
premijos atsisakius, 2018 m. ją perėmė
Pasvalio rajono savivaldybė ir kas
antri metai skiria 3 tūkst. eurų. (Tai
įvyko kraštiečio poeto Vlado Braziūno
iniciatyva.) Premijos laureatais yra
buvę Petras Palilionis (2001 m. už kny-
gą „Tautos šauklio balsai”); 2012 m. –
Aldona Ruseckaitė (už knygą „Šešėlis
JMM: Maironio gyvenimo meniniai
biografiniai etiudai”); 2013 m. – pas-
valietis Vladas Braziūnas (už eilėraš-
čių knygą „Fontes amoris”); 2014 m. –
Algimantas Mikuta (už eilėraščių kny-
gą „Keltininkas”); 2015 m. – Donaldas

čiūte) „Klasika” programoje. Yra vie-
nas iš jaunųjų kultūros žurnalo „Sie-
tynas” rengėjų. Sudarė Broniaus Kri-
vicko raštus ir bibliografiją (su Paule
Mikelinskaite), Mamerto Indriliūno
raštus. Tai literatūros barų darbinin-
kas, be kita ko, tampriai susijęs ir su
išeivijos literatūra – parengė Algi-
manto Mackaus knygą „Ir mirtis ne-
bus nugalėta”, sudarė Petro Babicko
„Toli nuo Tėvynės” rinktinę (eilėraš-
čiai ir apybraiža „Brazilija”) ir kt. Iš iš-
eivijos poeto Alfonso Nykos-Niliūno
dienoraščių matyti, kad jis rūpinosi ir
šio poeto kūrybinio palikimo tvarky-
mu bei leidyba. 1998 m. pelnė „Į laisvę”
fondo Rezistencijos premiją už Bro-
niaus Krivicko palikimo tyrinėjimą;
2004 m. – Lietuvos leidėjų asociacijos
premiją už literatūros ir knygų popu-

liarinimą per radiją; 2005 m. Kultūros
ministerijos premiją – už aktualiausius
ir ryškiausius publicistinius kūrinius
kultūros temomis; 2013 m. – Vytauto
Kubiliaus premiją – už literatūros is-
torijos ir kasdienio jos gyvenimo kri-
tinę refleksiją asmeniniame tinkla-
raštyje; 2016 m. – Poezijos pavasario
prizą už eseistiką. Šiemet prie šių ver-
tinimų prisidėjo ir B. Brazdžionio li-
teratūros premija, kurią jau antrą
kartą skiria Pasvalio savivaldybė.

Poetas Mamertas Indriliūnas

Iškilmingos ceremonijos metu
ant Lėvens ir Svalios upių santakos ta-
ręs žodį B. Brazdžionio premijos lau-



5DRAUGAS 2020�RUGSėJO�3�D.,�KETVIRTADIENIS

Janet�Ryan,�OSF. Sue�Torgersen,�CSJ.

Daina�Čyvienė.�������„Facebook”�nuotraukos�Maxine�Kollasch,�IHM.

reatas V. Gasiliūnas bandė rasti sąsa-
jų tarp Mamerto Indriliūno ir Ber-
nardo Brazdžionio ir rado. Jie buvo
amžininkai, abu – ateitininkai, abu bai-
gė tą pačią Biržų gimnaziją, abu stu-
dijavo lietuvių kalbą ir literatūrą Vy-
tauto Didžiojo universitete. Tik Braz-
džionis buvo vyresnės kartos. Kai aš-
tuoniolikmetis gimnazistas Mamer-
tas laimėjo savo pirmąją literatūros
premiją už rašinį, Brazdžionis buvo
vertinimo komisijos pirmininkas. Vė-
liau juos likimas išskyrė – Brazdžionis
pasitraukė į Vakarus, o Indriliūnas –
į mišką. 

M. Indriliūnas universitete pri-
klausė „Šatrijos” meno draugijai. Buvo
išlaikęs visus reikiamus egzaminus,
bet nespėjo parašyti diplominio darbo.
Artėjant antrajai sovietinei okupacijai
grįžo į tėviškę, 1944 m. pabaigoje įsi-
jungė į pasipriešinimo judėjimą, pri-
klausė Vytauto Šato partizanų būriui,
kuris veikė Vabalninko ir Krinčino
valsčių (dabar Biržų-Pasvalio r.) teri-
torijoje. Žuvo su broliu Jonu ir kt.
partizanais po poros mėnesių per su-
sidūrimą su NKVD daliniu. Kūnas
buvo užkastas Gerkiškių žvyryne prie
Pabiržės. 2000 m. jam pripažintas kario
savanorio statusas po mirties.

M. Indriliūnas bendradarbiavo
„Ateityje”, „Studentų dienose”, „Židi-
nyje”, „Naujojoje Romuvoje”, „Kūry-
boje”. Jis buvo ir vienas įžvalgiausių
žemininkų kartos literatūros kritikų.
Publicistiniuose rašiniuose svarstė
žmogaus santykio su krikščionybe,

jaunuomenės ir kaimo ir kt. klausimus.
Iš prancūzų, anglų, vokiečių kalbų iš-
vertė Francis Jammes, W. B. Yeats,
Rainer Maria Rilke, Oskaro Milašiaus
eilėraščių. Kaip Pasvalyje teigė vienas
iš B. Brazdžionio premijos vertinimo
komisijos narių poetas Vladas Bra-
ziūnas, jis jau gimnazijoje mokėjo ke-
turias užsienio kalbas. Tai rodo, kokių
galimybių turėjo ši asmenybė ir kiek
daug jis paaukojo už tėvynės laisvę bei
kiek daug su jo žūtimi neteko lietuvių
kultūra. O V. Gasiliūnui premija skir-
ta ne šiaip už literatūrinį darbą, o už
drąsą liberalėjančiame pasaulyje
skleisti žinią apie kovai paaukotą poe-
to gyvenimą.

„Čia, kur stovim, Bernardėlio iš
visų pusių apeita ar šiaip važinėta. Gra-
žu, kad Brazdžionio premija skiria-
ma už kūrybinę drąsą. Literatūros
žmonėms jos reikia tikros, kasdienės,
stiprios, kantrios, be išskaičiavimo ir
atodairos, ypatingomis aplinkybėmis
aukotis, eikvoti savo gyvenimą, kaip
padarė Bronius Krivickas ir Mamertas
Indriliūnas – mūsų žmonės, mūsų
krašto rašytojai, pasirinkę partizanų li-
kimą ir žūtį. Tai netiesiogiai padarė
Bernardas Brazdžionis, Krivicko ir
Indriliūno kartos dievaitis, Lietuvai su-
teikęs šimtmečiams savo poetinį balsą,
be abejonės, perleidęs per patriotinį
garsiakalbį”, – sveikindamas Virgini-
jų Gasiliūną su Bernardo Brazdžionio
premija, kalbėjo poetas Vladas Bra-
ziūnas, tuo pačiu linkėdamas iš naujo
atrasti šiuos kūrėjus. 

Dviračiais su vienuolėmis: dalyvauti gali kiekvienas

Jau�nuo�2019�metų�buvo�planuojamas
gražus�renginys�–�piligriminis�žygis�dvi-
račiais�su�seselėmis�vienuolėmis.�Ren-
ginio�mastelį�teko�sumažinti�–�planus�pa-
koregavo�COVID-19,�tačiau�žygio�tikslas
išliko� toks� pats:� dvasinė� piligrimystė
su�dviračiu,�maldos�jėgos�pajutimas,�dė-
mesys�katalikų�seselėms.�Ši�nepaprasta
kelionė�–�jau�čia�pat,�rugsėjo�11�dieną.
Jos�tema�–�„Viltis�ir�atsparumas”.

Žygyje dalyvauti užsiregistravo
penkios vienuolės: s. Lisa Pole-
ga, SCN ir Chris Kunze, SCN

(abi – Sisters of  Charity of  Nazareth,
Kentucky); s. Maxine Kollasch, IHM iš
Toledo, Ohio; s. Janet Ryan, OSF iš
Clinton, Iowa ir s. Sue Torgertsen,
CSJ  iš St. Paul, Minnesotos. Deja,
ruošiant straipsnį spaudai paaiškėjo,
kad seselės Lisa ir Chris turi atsisakyti
žygio, nes vienuolyne užfiksuotas vi-
ruso židinys (jos dalyvaus virtualiai).
Prie likusių trijų seselių prisijungs keli
pasauliečiai. Kelionę bus galima ste-
bėti – ir kartu melstis – internetu. In-
formacija, kaip virtualiai prisijungti
prie žygio, skelbiama tinklalapyje
https://cyclingwithsisters.org bei „Fa-
cebook” paskyroje „Cycling with Sis-
ters”.

Žygis prasidės ankstyvą rugsėjo
11-osios rytą Chesterton, IN ir baigsis
South Bend, IN. Iš pradžių buvo pla-
nuota dviejų dienų kelionė – iš Čikagos
į South Bend, pakeliui prisijungiant
daugiau dviratininkų pasauliečių ir se-
selių – juk maldos jėgai reikia daug vil-
ties ir atsparumo. Prisitaikius prie
karantino reikalavimų, nuspręsta ap-
siriboti vienos dienos kelione. Mal-
dos temas pasiūlė kongregacijų, daly-
vaujančių žygyje, socialinių tarnybų
atstovai ir, žinoma, seselės.

Įžanginė malda, prieš pradedant
žygį, bus už nukentėjusius nuo COVID-
19 ir Rugsėjo 11-osios aukas. Pirmojo
sustojimo metu bus meldžiamasi, kad
pasibaigtų prekyba žmonėmis.  Antroji
maldos stotis: malda už tai, kad baig-
tųsi rasizmas ir neapykanta; trečioji –
solidarumas su mūsų Žeme ir visa
Dievo kūrinija; paskutinėje maldos
stotyje, baigiamojoje maldoje, bus pra-
šoma imigracijos reformos ir para-
mos imigrantams.  

Ši dvasinė kelionė dviračiais, lai-
kantis visų saugos reikalavimų, nusi-
drieks per gražiąją šiaurinę Indianą.
Prasidėjusi malda Chestertone, per
banguojančias Indianos kalvas, dau-
giausia dviračiams skirtais takais ir
kaimo keliais, ji nuves iki South Bend.
Visas maršrutas –  62 mylios. 

Maldos stotyse prie keliauninkų
prisijungs palaikančios komandos, o
taip pat tie, kurie žygį stebės virtualiai.
Visi, dalyvaujantys renginyje „Dvira-
čiais su seselėmis vienuolėmis”, daly-
vaus maldos ir veiklos misijoje, skirtoje
aktualioms dabartinio pasaulio prob-
lemoms.

2017 m. organizacija „The Com-
municators for Women Religious” savo
metinės konferencijos metu suruošė
vienos dienos dviračių kelionę. Apie ją

socialinių tinklų vartotojus informavo
kita organizacija – „A Nun’s Life”.
Idė  ja visiems labai patiko! Šios dvi or-
ganizacijos šiek tiek pakeitė kelionės
pobūdį ir taip atsirado akcija „Cycling
with Sisters 2020”.

Dėl COVID-19 viruso šiais metais
įvyks tik dvi tokios kelionės – pagrin-
dinė vyks rugsėjo 11 dieną.  

Parengta pagal Dainos Čyvienės 
pateiktą informaciją 

B.�Brazdžioniui�skirta�paroda�prie�Pasvalio�Mariaus�Katiliškio�viešosios�bibliotekos.



2020�RUGSėJO�3�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

„DAUSOS”�yra�mitologinė�gyve-
nimo�metafora� ir� dieviškųjų
jėgų� amžinas� žaidimas”,� –

sako�dizaineris�Tautvydas�Kaltenis,�su-
kūręs� kortas� kosmologinio� lietuviškų
dievų�panteono�tema.

Rankose laikai naujas, ką tik išleistas
savo kortas. Esi aistringas lošėjas?

Anaiptol. Kartais pakortuoju su
vaikais ar vakaronėje draugų rate.
Bet tai ir viskas. O štai kazino, veda-
mas vien smalsumo, esu buvęs vos
kelis kartus... nors man, kaip ir ki-
tiems, nesvetimas kylantis jaudulys
nujaučiant sėkmę ar nusivylimas pra-
laimėjus. Vis dėlto visuomet, dar nuo
vaikystės, mane labiau traukė kortų
piešiniai, temos ir jų dizainas, nei
pats lošimas.

aidai vieno ir to paties mito, atėjusio iš
protoindoeuropiečių laikų, kuomet
dar nebuvo nei graikų, nei lietuvių –
buvome viena gentis. Panteono sąvoka
laikui bėgant išsiplėtė, dabar tuo žo-
džiu įvardijama ir žymus kulto pasta-
tas, ir tautos didvyrių palaidojimo vie-
ta, ir bet kuri visų dievų sistema...

Bet kodėl nusprendei dievų sistemą pa-
vaizduoti būtent kortose? 

Visų pirma dėl to paties sistema-
tizavimo. Lietuviškų (baltiškų) dievų
sąrašus sudarinėjo daugelis tyrėjų,
pradedant XIV a. rusėnų kronikose pa-
teiktais aukščiausių dievų išvardiji-
mais. J. Dlugošas, M. Strijkovskis, J. La-
sickis, M. Pretorijus, po to, jau XIX a.,
Teodoras Narbutas sudarinėjo dievų
sąrašą pagal savo supratimą, tačiau
visi jie stokojo aiškios sistemos, at-
spindinčios dar priešistoriniais lai-
kais susiformavusią kosmologinę pa-
saulio sandarą, kurioje dievai užima
aiškiai apibrėžtą vietą pagal savo ga-
lias, funkcijas ir tarpusavio ryšius.
Antra, man svarbus buvo šio suma-
nymo įžaidybinimas. Pažinimas ir
edukacija žaidimo metu žymiai pa-
trauklesnė ir efektyvesnė. Na, ir dar
vienas svarbus aspektas – siekis pa-

teikti panteoną kaip iš-
baigtą, logišką hierarchinę
sistemą pagal dievų sąly-
ginį priskyrimą keturioms
Visatos stichijoms, kurios,
kaip sykis, atitinka ketu-
rias žaidimo kortų mostis. 

Nori pasakyti, kad tu pir-
masis susisteminai lietuviškų
dievų sąrašą? 

Beveik... (juokiasi). Ži-
noma, prieš tai su malonu-
mu susipažinau su A. J.
Greimo, P. Dundulienės, M.
Gimbutienės, G. Beresne-
vičiaus, D. Razausko ir dau-
gelio kitų mokslininkų dar-
bais. Bet skirtingai nuo jų,
nebuvau varžomas moksli-
niams tyrimams keliamų
metodinių reikalavimų. To-
dėl ten, kur mokslininkai
tik atsargiai spėlioja ir da-
linasi įžvalgomis, aš, pasi-
telkęs meninę intuiciją, ga-
lėjau pateikti galutinio
sprendimo versiją. Taip iš
atskirų mokslinių tyrimų

detalių, teiginių bei spėjimų sudėliojau
vientisą ir logišką panteono konstruk-
ciją. Ji nepretenduoja į neginčijamą tie-
są, neišeidama už meninio projekto
ribų, tačiau turbūt neperdėsiu saky-
damas, kad pirmą kartą vienoje vieto-
je galima pamatyti visų lietuviškų-bal-
tiškų dievų sąrašą, kaip nuoseklią hie-
rarchinę sistemą.

Vis kartoji apibendrintą terminą „lie-
tuviškai-baltiškas”. Juk tai ne vienas ir tas
pats? 

Žinoma, kad ne tas pats. Tiesiog
lietuviškas paveldas likęs stipriausias
ir autentiškiausias iš visų mums arti-
mų baltiškų genčių. Jau vien tai, kad
lietuviai buvo sukūrę stiprią Vidu-
ramžių valstybę, iš dalies leido išsau-
goti mentalitetą, kalbą, kultūrą ir ne-
gausius praeities paminklus. Todėl
šiame savo projekte kiek supaprastin-
tai lietuvišką mitologiją vaizduojuosi
kaip bazinę, telkiančią visas kitas bal-
tiškąsias atšakas. Mano sudarytame
panteone yra grynai prūsiškų, latga-
liškų, kuršiškų, sūduviškų dievavar-
džių. Tuo noriu ne tik pelnytai išplės-
ti projekto etnografijos ribas, bet ir pa-
brėžti, kad kalbama apie tuos laikus,
kai baltų gentys dar nebuvo pradėju-
sios sklaidytis, galbūt dar net neturė-

Lietuviška 
mitologija –
kortose

Ar galima sakyti, kad tai pirmosios is-
torijoje kortos lietuviška tematika?

Lietuviškų kortų būta tarpukario
Lietuvoje, tačiau tada daugiausia buvo
vaizduojami senieji kunigaikščiai ar et-
nografiniai kostiumai. Visais atvejais
lietuviškų kortų leidimas nesuforma-
vo savarankiškos tradicijos ir nutrūko
su Lietuvos okupacija 1940 m. Jau
šiais laikais buvo keli bandymai su-
kurti originalų kortelių žaidimą apie
pagoniškas dievybes ar replikuoti tre-
čiojo-ketvirtojo dešimtmečio dizainą.
(Būta ir didesnės meninės vertės ban-
dymų, pvz., kortos su dail. Vytauto
Jurkūno garsiausių Lietuvos politikų
šaržais – Red.)

O štai tradicinių kortų pavidalu
lietuviškų dievų panteonas pasirodo
pirmą kartą ir jau vien tuo yra įdomus.

Lietuviškų dievų panteonas – kas tai?
Žinome antikinį graikų dievų panteoną, bet
lietuviškas...?

Pantheon – iš antikinės graikų
tradicijos kilęs terminas, reiškiantis
simbolinę dievų visumą politeistinėse
religijose, kitaip – pagrindinių dievų
buveinę. Heladoje dievų panteonas
buvo Olimpo kalne. Lietuviai tikėjo,
kad dievų buveinė – Dausos – yra ant
Pasaulio kalno viršūnės. Tai skirtingi

jo galingų išorinių priešų ir visi baltai
vadino savo dievus taip pačiais vardais
ir meldėsi jiems šventose giraitėse bei
dvasiniame centre – Ramovėje. Nors tie
laikai dabar laikomi Bronzos amžiumi,
Marija Gimbutienė tai vadino baltų, iš-
plitusių nuo Baltijos iki Volgos, aukso
amžiumi... Nei bronzos, nei aukso pa-
tys neturėdami, jie vis dėlto klestėjo ir
plėtėsi. 

Ir patikslink, kurie tai laikai? 
Labai seni ir tuo pačiu – visa tai

buvo visai neseniai... Nenorėčiau
sprausti legendų į kažkokius konkre-
čius chronologinius rėmus. Kita ver-
tus, tam tikra mitų euhemerizacija
(mitų ir legendų interpretavimas kaip
tikrai buvusių istorinių įvykių – A. R.
pastaba) nustatytų naują santykį su
šiuolaikiniu žiūrovu ar skaitytoju –
vengiu žodžio „vartotoju”. Nereikia pa-
miršti, kad dauguma svarbiausių die-
vybių ir pagrindiniai mitai, kurių at-
spindžius galime rasti beveik visų in-
doeuropiečių mitologijoje, turi ben-
drą kilmę, tad atsirado iki 5–4 tūks-

tantmečio pr. Kr. Protobaltiškai šie
vardai ir tėvyniniai mitų variantai
pra dėjo skambėti galbūt apie antrojo
tūkstantmečio iki Kr. vidurį. Ir truko
tas aukso amžius tūkstantį metų...

Skamba kaip graži pasaka? 
„DAUSOS: Baltiškų dievų pa-

nteonas” ir yra pasaka, išpasakota
žaidybinių kortų pavidalu. Aukštes-
niuosius dievus portretuojant, žemes-
niuosius – tik išvardijant. Dar pami-
nėtini kai kuriuose žaidimuose nau-
dojami jokeriai – juose pavaizdavau

prieštaringas chtonines būtybes – ait-
varus, kaukus, markopolius ir kip-
šus, kurie senovės žmonių gyvenime
vaidino gana svarbią rolę. Kartu su
kortomis išleidžiu nedidelę knygutę,
kurioje angliškai skaitantiems trum-
pai pristatau lietuviškos mitologijos
kilmę ir raidą bei pateikiu panteono
dievybių aprašus – savotiškus litera-
tūrinius portretus, papildant ir išple-
čiant jų vizualius pavidalus.

Tavo dievai labai žmogiški. Panašu, kad
juos gali sutikti gatvėje, kavinėje ar metro? 

Žinoma, kad gali, tačiau... (juo-
kiasi) šiais kaukių laikas sunku bus
juos atpažinti. Senųjų laikų dievai
gali pasirodyti bet kokiu pavidalu –
žvėries (ant)gamtinio reiškinio ar žmo-
gaus. Tapę žmonėmis dievai yra dras-
komi prieštaravimų tarp dieviškosios,
šventos, prigimties ir žmogiškojo ne-
tobulumo. Piešiant dievus man svar-
biausia buvo atskleisti ryškų archeti-
pinį charakterį, ne tik pavaizduoti su-
pergalias, bet ir kas už tų galių slypi
žmogiškąja prasme. Tuo pačiu dievų

pavidalai pritraukiami prie šios dienos
supratimo, todėl tampa artimesni ir ge-
riau „skaitomi”. 

Kas buvo svarbu kuriant kortų dizai-
ną? Ką siekei išryškinti, kokią žinutę pasi-
ųsti?

Visų pirma pasirinktą temą rei-
kėjo plėtoti taip, kad nenukentėtų pa-
grindinė kortų funkcija – kad tema ne-
trukdytų žaidimui. Kita vertus, kortos
taikytos į teminį-suvenyrinį segmen-
tą, todėl kortų kolekcininkams ar be-
sidomintiems lietuviška-baltiška mi-
tologija svarbi ne tik kortų kokybė, bet

,,Dausų”�autorius�Tautvydas�Kaltenis.
Asmeninio�archyvo�nuotraukos

Laima�–�gimimo,�likimo�ir�gyvenimo�sėkmės�deivė.

Rinkinyje�–�dvi�kortų�kaladės.



7DRAUGAS 2020�RUGSėJO�3�D.,�KETVIRTADIENIS

ir grafinio sprendimo įtaiga. Gana il-
gai ieškojau vizualinio išskirtinumo –
rakto, tinkančio visiems pateiktiems
įvaizdžiams. Kortų piešiniai – popu-
liariosios kultūros žanras. Sąmoningai
pasitelkiau kitokią grafinę manierą,
nei įprasta „harmonizuotam” liaudies
menui, kuris Lietuvoje per XX amžių
tapo oficialiąja folklorinio vaizdavimo
maniera. Norėjau pafantazuoti mums
nepažįstamo kosmologinio lietuviškų
dievų panteono tema, kuri, tarsi toli-
mos perkūnijos aidas, nėra dar visai už-
gožtas susiaurėjusio valstietiško pa-
saulėvaizdžio ir ištrintas globalių re-
liginių sistemų. 

Ypatingą dėmesį buvau sutelkęs
ties ženklų ir sigilų, priskirtų kiek-
vienai dievybei, paieška. Sakraliniai
ženklai ir simboliai – plati tema, verta
atskiro tiriamojo ir meninio projekto.
Pabrėžiant charakterių vidinę įtampą
ir dualistinę prigimtį, ne visi piešiniai
yra taisyklingai simetriški – apvertus
kortą galima rasti netikėtų skirtumų.  

Ar senieji mitai aktualūs šiandien? Kuo?
Apskritai, man atrodo, kad mito-

logija nėra kažkoks užbaigtas procesas,
ji vystosi ir nenustoja būti kuriama.
Mitų kūrimas kyla ne tik iš bandymo
atvaizduoti, apibendrinti supančio pa-
saulio reiškinius, bet ir iš kolektyvinės
vaizduotės. Kaip yra pastebėjęs filo-
sofas Alain Finkielkraut, tiesa, kiek ki-
tame kontekste: „Žmonių gebėjimas
vieni kitiems pasakoti nebūtas istori-
jas ir laikyti save tuo, kas jie nėra, yra
stačiai beribis”. Užtenka pasėdėti vie-
ną vakarą prie televizoriaus – kiek įvy-
kių, herojų, manipuliacijų... ir fanta-
zijų! Ištisas šiuolaikinės mitologijos
srautas! Gali būti, kad civilizacija da-
bar yra tokiame vystymosi posūkyje,
kuomet iš dalies prarandama orienta-
cija ir realybės jausmas. Todėl smar-
kiai išauga įvykių mitologizacijos ar
naujų mitų kūrimo poreikis pavargu-
sios ir suskaitmenintos postindustri-
nės visuomenės sąmonėje. Paklai-
džiojęs supanašėjimo ir unifikacijos ty-
ruose, grįžta gyvas individualaus he-
roizmo ilgesys, pasireiškiantis per do-
mėjimąsi kilme, pasididžiavimą tapa-
tybe ir vertybinio civilizacinio konf-
likto neišvengiamybės nuojautą. Glo-
balizacija, tokia, kokia ji buvo mums
pasiūlyta, atrodo, nėra tinkama. 

Todėl siekiau permesti laiko tiltą
tarp šių dienų supratimo ir seniai pra-
ėjusių laikų, kurių mitai ir kultūriniai
herojai neturėtų būti sustingę ir ne-
gyvi, tarsi vaškiniai muziejiniai eks-
ponatai. Skirtingai nuo kitų mitologi-
jų, lietuviškoji ne tik per mažai tyri-
nėta, ji per mažai naudojama populia-
riojoje kultūroje, stiprinant ir atsklei-
džiant nacionalinį identitetą. 

Kuo lietuviška kultūra yra išskirtinė? Ar
pritartum minčiai, kad senoji mitologija, grį-
žimas prie vertybinių pamatų galėtų pasi-
tarnauti kaip atsvara, savotiškas ramstis dva-
sines vertybes prarandančiai Vakarų civili-
zacijai?

(Šypsosi)... Na, daug kas veržiasi
gelbėti pasaulį, tai dar vienas šiuolai-
kinės mitologijos naratyvas, o lietu-
viškosios kultūros tikslas pastaruo-
sius tūkstantį metų – pačiai kaip nors
išlikti besikeičiančiame pasaulyje. Kuo-
met vienintelė kultūros strategija yra
neišnykti, ji tampa uždara, nesivys-
tanti sistema, linkusi izoliuotis nuo
išorinio poveikio. Todėl mes – užsispy-
rę paskutinieji Europos pagonys, o pir-
mieji žinomi įrašai lietuvių kalba – tik
iš XVI amžiaus. Gal todėl ir gebėjimas
išlikti – bene svarbiausias lietuvio
bruožas, padėjęs ne kartą atstatyti pra-
rastą valstybę, išsaugoti genofondą,
kalbą ir identitetą. Aišku, šie irgi po tru-

putį keičiasi... Kita vertus, greita idėjų
apykaita, staigus vystymasis, beato-
dairiški bandymai kartoti svetimas
sėkmes visuomet kelia pavojų procesui
tapti nekontroliuojamam ir galiausiai
sugriaunančiam pačią kultūrą. Būtina
rasti protingą balansą tarp šių kraštu-
tinybių. Įdomu palyginti dviejų gimi-
ningų genčių likimą: būsimieji hetitai
ryžtingai ir greitai patraukė į pietus, di-
džiųjų civilizacijų link. Tuo pat metu
būsimieji lietuviai, kurie galimai dar
vis kalbėjo ta pačia kalba, kaip ir bū-
simieji hetitai, neskubėdami, lėtai ir iš-
kilmingai įžengė į legendomis apipin-
tus Šiaurės miškus. Karingi, bet sąly-
giškai laukiniai būsimieji hetitai pa-
veržė jų kelyje pasipainiojusias kultū-
ras, užėmė jų miestus ir sustiprėję išėjo,
tiksliau – išjojo, mojuodami bronzi-
niais kovos kirviais ant tos pačios
avanscenos, kur jau stovėjo seniausios
žinomos žmonijos civilizacijos – Meso-
potamija ir faraonų Egiptas. Tuo pat
metu būsimieji lietuviai, beveik taikiai
ir beveik be pasipriešinimo, bet su to-
kiais pat kovos kirviais rankose plito ir
tolo nuo senosios bendros protėvynės
šiaurės ir šiaurės-vakarų kryptimi.
Ūmūs ir karšti būsimieji hetitai, už-
kariavę viską aplinkui, ką tik galima už-
kariauti, pagaliau tampa tikraisiais
hetitais ir kaip lygūs su lygiais susi-
kauna tiek su Babilonu, kurį sugriau-
na 1595 m. pr. Kr., tiek su Egiptu, su ku-
rio armija susitinka generaliniame
mūšyje ties Kanešu 1275 m. pr. Kr. Fa-
raonas Ramzis II vos išneša sveiką kai-
lį ir pats pasiūlo taiką, kuri įtvirtinama
pirmąja žmonijos istorijoje dokumen-
tuota taikos sutartimi. Būsimieji lie-
tuviai tuo tarpu gieda šventose girai-
tėse, renka gintarą jūros pakrantėje ir
be rūpesčių, didelių pokyčių ir sukrė-
timų gyvena savo beveik laimingą gy-
venimą. Kas buvo toliau? Epilogas:
ryžtingai įsiveržę į seniausių civiliza-
cijų teritoriją ir atsinešę technologinių-
karinių inovacijų, hetitai patyrė savo
„žvaigždžių valandą” (trukusią, beje, ne
taip ir trumpai – daugiau nei tūkstan-
tį metų), bet galiausiai išnyko, susigė-
rė į sausą Anatolijos smėlį ir buvo už-
miršti. Jei ne atsitiktinai rastos molinės
lentelės su įrašais, panašiais į šumerų
dantyraštį, ryškus hetitų imperijos
pėdsakas žmonijos istorijoje gal net
nebūtų žinomas. O ką lietuviai? Jie nie-
kur neskubėjo, neturėjo kaimynystėje
galingų civilizacijų, iš kurių galėtų
mokytis ir konkuruoti. Geresni, pras-
tesni ar visai blogi šimtmečiai keitė vie-
nas kitą, bet lietuviai išliko. Ir išliko ar-
chaiški, sunkiai priimantys naujoves,
nelinkę keistis, todėl mažai pakitę nuo
tų protoindoeuropiečių išsiskyrimo
laikų. Hetitų molines lenteles iššifravo.
Paaiškėjo, kad jų kalba labai artima lie-
tuvių kalbai, todėl jas abi mokslininkai
laiko seniausiomis indoeuropiečių kal-
bomis – viena, deja, seniai išnykusi, bet
palikusi pirmuosius indoeuropiečių
rašytinius šaltinius, kita – pastoviai
nykstanti, bet vis dar gyva. Kuo norė-
tum būti – hetitu ar lietuviu? 

Tai kad aš tikras lietuvis!
(Šypsosi)... Tau pasisekė!   

Kad jau palietėme pasaulines civili-
zacijas, kaip pakomentuotum įžvalgą, kad
daugybė mitų civilizaciją kildina iš nepa-
klusnumo, apgaulės ir vilties? 

Aš tik dizaineris, o ne mitų ar
sapnų aiškintojas. Tačiau greičiau-
siai čia turima omeny universali tiesa,
kad taisyklių laužymas sukuria naujas
taisykles, kurios gali arba atverti kelią
į naują kokybę, arba atvirkščiai – į
chaosą. Priešingybės – maištas ir per-
imamumas susijęs su kartų kaita, o tai
būdinga visiems indoeuropietiškie-

siems mitams. Neryškiai, bet matoma
tai ir lietuviškoje mitologijoje: jei karš-
takošis Perkūnas, pasitelkęs apgaulę,
nebūtų nukovęs mitinio slibino, nebūtų
galėjęs iš antros kartos dievų paveržti
Dangaus sosto. Nepakluso nusistovė-
jusiai tvarkai ir Velinas, išdalinęs die-
vų paslaptis žmonėms. Iš kokių pa-
skatų jis tai darė, jau kitas klausimas. 

O mano kitas klausimas būtų apie tave
patį: esi dizaineris, besidomintis mitologi-
nėmis ir istorinėmis temomis? Ar tai atėję
iš šeimos?

Galima ir taip sakyti. Nors do-
miuosi daugeliu temų, – nesmalsių di-
zainerių nebūna. Ir mano šeimoje visi
buvo smalsūs ir alkani žinioms. Mano
tėvai – kūrybingi, plačių pažiūrų žmo-
nės, deja, mano gyvenimo kelią ste-
bintys jau iš Dausų. Tėtis Vytautas Kal-
tenis – žurnalistas ir publicistas, sva-

Autoriui�rūpėjo�sukurti�nuoseklią�hierarchinę�sistemą.

Dievų�sąlyginis�priskyrimas�keturioms�Visatos�stichijoms�atitinka�keturias�žaidimo�kor-
tų�mostis.

toks projektas puikiai tam tinka ir, at-
likęs namų užduotis, pateikiau DAU-
SAS Kickstarter platformoje. Gavau
daug pamokų ir patirčių. Likus trims
dienoms iki kampanijos pabaigos dar
nebuvo aišku, ar pavyks pasiekti tiks-
lą. Tačiau viskas baigėsi sėkmingai –
užsibrėžta pinigų suma, reikalinga
projektą tęsti, buvo surinkta, o man tai
buvo signalas, kad sumanymas yra
pageidaujamas ir gyvybingas. Rizika-
vau: pasaulyje Lietuva, jos istorija ir
kultūra mažai žinoma ir su ja susiju-
sios temos globaliai nėra populiarios.
Laimei pavyko pritraukti reikiamą
skaičių susidomėjusių, ir aš už tai esu
dėkingas likimui ir visiems prisidėju-
siems. O paskui atsitiko nenumatyti da-
lykai: spaustuvės, kurioms buvo pati-
kėta gamyba, neskubėjo vykdyti užsa-
kymo dėl darbų gausos prieš ir po Ka-
lėdų, o kai jos jau norėjo spausdinti,

riai prisidėjęs prie Mažosios Lietuvos
enciklopedijos (MLE) išleidimo. Jo tė-
vas ir mano senelis Andrius Kaltenis
– pokario partizanas, buvo auksaran-
kis mechanikas, o mano mama Dailės
kombinate gamino emaliuotus ženk-
liukus ir aksesuarus. Taip kad aš be-
veik kitos išeities neturėjau – baigiau
Vilniaus dailės akademiją ir pradėjau
interjero ir produkto dizainerio kar-
jerą. O būti dizaineriu vien smalsumo
ir kūrybiškumo neužtenka – projekto
procesas apima daugelį stadijų – nuo
idėjos iki įgyvendinimo.

Tada noriu paklausti apie DAUSŲ pro-
jekto įgyvendinimo techninę pusę. Kaip vis-
kas vyko?

Viena vertus, nebuvo labai sudė-
tinga, nes mitologinėmis temomis aš
domėjausi visada ir kaupiau medžiagą.
Tačiau pradėjęs kurti projektą DAU-
SOS, supratau, kiek dar detalių ir
smulkmenų reikia atrasti ir sudėlioti
į bendrą mozaiką. Seniai magėjo iš-
bandyti savo galimybes masinio fi-
nansavimo platformoje. Nutariau, kad

prasidėjo visa ši sumaištis dėl COVID-
19 pandemijos. Spaustuvės ir kiti vers-
lai užsidarė, tad teko apsišarvoti kant-
rybe ir laukti. Izoliacijoje, tačiau ne vie-
numoje – su projekto rėmėjais palai-
kiau ir palaikau nuolatinį ir nuoširdų
ryšį. Vėluodamas 5–6 mėnesius, pro-
jektas DAUSOS vis tik išvysta pasaulį. 

Tuo tikrai galime pasidžiaugti. Ir kas to-
liau? Ar pasaulis jau pažįsta DAUSŲ val-
dovus?

Antra, ne ką lengvesnė projekto da-
lis nei pats jo sukūrimas – platinimas
ir populiarinimas. Pasaulis didelis, o
šis projektas – itin mažas. Nors kortos,
knygos ir kita atributika iškeliauja į 28
pasaulio šalis (daugiau nei pusė užsa-
kymų – iš JAV), tai tik pradžia. Reikės
dar daug ką nuveikti, kurti naujus
produktus, įvykius ir patirtis, kad
DAUSOS taptų žinomos. 

Linkime didelės sėkmės ir ačiū už po-
kalbį. 

Kalbėjosi Amandas Ragauskas



2020�RUGSėJO�3�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

Su�JAV�Atstovų�rūmų�pareigūnu�aptarė�padėtį
Vilnius (ELTA) – Pastarųjų dienų

įvykiai Baltarusijoje yra svarbūs visai
Europai ir pasaulio demokratinei ben-
drijai, todėl būtina vieninga bei efek-
tyvi Europos Sąjungos ir transatlan-
tinės bendruomenės reakcija, pabrėžė
užsienio reikalų ministras Linas Lin-
kevičius, telefonu kalbėdamas su Jung-
tinių Amerikos Valstijų Atstovų rūmų
Užsienio reikalų komiteto pirmininku
Eliot L. Engel.

Pokalbyje aptarta situacija Balta-
rusijoje, Ukrainoje bei santykiai su Ru-
sija. 

„Svarbu padėti Lietuvos kaimynei

išbristi iš politinės krizės, remti pi-
lietinę visuomenę, apsaugoti taikius,
permainų po suklastotų rinkimų rei-
kalaujančius demonstrantus nuo bru-
talių Minsko režimo represijų”, – tei-
gė ministras. 

Su JAV Atstovų rūmų nariu taip
pat aptartas būsimas JAV karių dislo-
kavimas Lietuvoje, draudimas su „Hez-
bollah” siejamiems asmenims atvyk-
ti į Lietuvą ir kiti aktualiausi užsienio
ir saugumo politikos klausimai.

E. L. Engel pažadėjo ir toliau nuo-
sekliai skirti dėmesį Baltijos regiono
saugumo klausimams.

Baltijos�šalys�sutarė�dėl�Astravo�elektros�boikoto
Vilnius (Energetikos ministerijos

inf.) – Lietuvai siekiant užsitikrinti
Latvijos ir Estijos paramą solidariam
Astravo atominės elektrinės (AE) elekt-
ros boikotui, trys Baltijos šalys iš es-
mės sutarė dėl tam reikalingų techni-
nių žingsnių. 

„Baltijos šalys turi vienodą poli-
tinę poziciją dėl elektros iš Astravo AE
nepirkimo. Lietuva, Latvija ir Estija iš
esmės jau sutarė ir dėl reikalingų to-
lesnių žingsnių, kad būtų įgyvendintos
veiksmingos techninės priemonės, ku-
rios leis užtikrinti, kad į Baltijos šalių

elektros rinką nepatektų elektra iš
Baltarusijos nuo tada, kai bus pradė-
ta elektros energijos gamyba Baltaru-
sijos AE Astrave”, – teigiama minis-
terijos komentare. 

„Taip pat svarbu pažymėti, kad
Baltijos šalys sutaria ne tik dėl elektros
iš Baltarusijos nepirkimo, bet ir dėl to,
kad eliminavus Lietuvos ir Baltarusi-
jos infrastruktūrą beveik perpus bus
sumažintos galimybės importuoti elekt-
rą iš kitų trečiųjų šalių iki Baltijos ša-
lių elektros energetikos sistemos sin-
chronizacijos”, – rašoma komentare.

URM�pateikė�118�nepageidajamų�asmenų�sąrašą�
Vilnius (ELTA) – Užsienio reika-

lų ministras Linas Linkevičius tei-
gia, kad pirmu etapu nutarta Balta-
rusijos pareigūnams taikomą „juodą-
jį sąrašą” sinchronizuoti su Latvija ir
Estija. 

Pasak ministro, būtent tai ir nu-
lėmė, kad patvirtintame sankcionuo-
tų asmenų sąraše yra tik 30 pavardžių.
L. Linkevičius mano, kad URM pa-
teiktas papildytas sąrašas, kurį suda-
ro 118 asmenų, bus nagrinėjamas vė-
liau.

„Pasiūlymas yra pateiktas Vidaus
reikalų ministerijai, manau, kad bus
nagrinėjamas. Nutarta, kad pirmas
etapas būtų sinchronizuotas su Latvi-
ja ir Estija”, – teigė L. Linkevičius.

L. Linkevičius pripažįsta kad Bal-
tijos valstybių nacionaliniai „juodieji
sąrašai” nėra identiški.

URM vadovas teigia, kad Lietuvos
nacionaliniame „juodajame sąraše”
yra faktinis Baltarusijos vadovas
Aliaksandras Lukašenka, jo aplinkos
žmonės, KGB, Vidaus reikalų minis-

terija, OMON, taip pat ir Vyriausioji
rinkimų komisija, atsakinga už rin-
kimų rezultatų klastojimą.

L. Linkevičius taip pat informuo-
ja, kad Vyriausybė jau pradėjo svars-
tyti pagalbos Baltarusijos žmonėms pa-
ketą.

„Sankcijos neišspręs tos situacijos.
Vyriausybėje pradėjome svarstyti ir
paketą pagalbos Baltarusijos žmo-
nėms priemonių, kas būtų  susiję su
represijų aukomis, pagalba švietimo
klausimais, vystomojo bendradarbia-
vimo projektai, palengvintas, lanks-
tesnis vizų išdavimo mechanizmas,
kas aktualu daugeliui”, – sakė URM
ministras, akcentuodamas, kad jau
ne viena dešimtis baltarusių atvyko į
Lietuvą, mėgindami pasislėpti nuo
represijų.

Primenama, kad Užsienio reikalų
ministerija pastarąją savaitę pasiūlė
įvesti sankcijas daugiau nei šimtui Bal-
tarusijos asmenų, atsakingų už smur-
tą prieš taikius protestuotojus bei pre-
zidento rinkimų klastojimą.

Siūlo�ankstinti�priešmokyklinį�ir�mokyklinį�ugdymą
Vilnius (ELTA) – Pre-

zidentas Gitanas Nausėda
siūlo ankstinti priešmo-
kyklinį ir pradinį ugdy-
mą, taip pat vaikams iš so-
cialinės rizikos šeimų
įvesti privalomą ikimo-
kyklinį ugdymą. Šalies
vadovas sakė, kad, sie-
kiant užtikrinti lygias
starto galimybes, Prezi-
dentūra inicijuos įstaty-
mų pakeitimus.

Prezidentas teigia,
kad lygaus starto gali-
mybes reikėtų padalinti į
dvi dalis. Visų pirma jis siūlo mažin-
ti amžiaus ribą, nuo kada prasideda
priešmokyklinis ir pradinis ugdymas.
Prezidento siūlymu, priešmokyklinis
ugdymas prasidėtų nuo 5 metų, o pra-
dinis – nuo 6 metų. Visgi šalies vado-
vas akcentuoja, kad kai kuriais atve-

jais tėvams būtų paliekama galimybė
vaikus į mokyklą leisti nuo 7 metų.

Šalies vadovo teigimu, norint, kad
vaikai iš socialinės rizikos šeimų gau-
tų privalomą ikimokyklinį ugdymą,
reikėtų iš valstybės biudžeto skirti 9
mln. eurų.

JT�Saugumo�taryba�svarstys�įvykius�Baltarusijoje
New Yorkas (ELTA) – Rugsėjo 4

dieną vyks Jungtinių Tautų (JT) Sau-
gumo tarybos neoficialus susitikimas,
kurio metu bus aptariama situacija
Baltarusijoje. Šį kartą susitikimas
rengiamas viešai, jame dalyvaus ir
šalies opozicijos lyderė Sviatlana Ci-
chanouskaja, pranešė diplomatai. 

Per vaizdo konferencijos būdu or-
ganizuojamą sesiją daugiausia dėme-
sio bus skiriama žmogaus teisių pa-
dėčiai Baltarusijoje, po to, kai savait-
galį iš Baltarusijos buvo išsiųsta ži-
niasklaidos atstovų, o kitiems nebuvo
suteikta akreditacijų, teigė diploma-
tinis šaltinis. 

Rugpjūčio 18 d. JT jau rengė de-
rybas dėl Baltarusijos, tačiau jos vyko
už uždarų durų. Kaip ir pirmasis su-
sitikimas, antrasis taip pat inicijuoja-
mas šiuo metu nenuolatinės JT Sau-
gumo tarybos narės Estijos. 

Kai kurios institucijos narės, pa-
vyzdžiui Kinija ar Rusija, įvykius Bal-
tarusijoje laiko šalies vidaus klausimu,
nekeliančiu grėsmės tarptautiniam
saugumui. Dėl šios priežasties Balta-

rusijos problemos, esą, neturėtų būti
sprendžiamos Saugumo tarybos posė-
dyje. 

S. Cichanouskaja dalyvavo rugp-
jūčio 9 d. vykusiuose Baltarusijos pre-
zidento rinkimuose ir, pasak savo rė-
mėjų, juos laimėjo. Tačiau Aliaksand-
rui Lukašenkai pasiskelbus nugalėto-
ju, S. Cichanouskaja pasitraukė į Lie-
tuvą. Baltarusijoje kilo didžiuliai pro-
testai dėl suklastotų rinkimų rezultatų.

Rusijos�ir�Baltarusijos�prezidentai�susitiks�Maskvoje�
Maskva (ELTA) – Rusijos ir Bal-

tarusijos prezidentai Vladimiras Pu-
tinas ir Aliaksandras Lukašenka su-
sitiks Maskvoje per dvi artimiausias
savaites. Tai pranešė Kremliaus at-
stovas Dmitrijus Peskovas.

„Data derinama, bet du preziden-
tai vakar susitarė, kad tai įvyks arti-
miausiomis savaitėmis. Per dvi savai-
tes susitikimas tikrai įvyks”, – sakė V.
Putino spaudos sekretorius.

Anksčiau V. Putinas ir A. Luka-
šenka telefonu susitarė, kad arti-
miausiomis savaitėmis susitiks Mask-
voje. Tai buvo šeštasis jų pokalbis pa-
staruoju metu.

Suklastoti rinkimai šalyje sukėlė
protestų bangą, kuri neslūgsta iki šiol.
Kilusius protestus valdžia malšino
smurtu, keli žmonės žuvo, tūkstan-
čiai buvo sulaikyti, pranešama apie
kankinimus sulaikymo įstaigose.

JAV�ragina�Rusiją�gerbti�Baltarusijos�suverenitetą�
Washingtonas (BNS) – Baltieji

rūmai paragino Rusiją gerbti kaimy-
ninės Baltarusijos suverenitetą ir de-
mokratiją, baltarusių opozicijos šali-
ninkams per masinius protestus ragi-
nant prezidentą Aliaksandrą Luka-
šenką surengti pakartotinius rinki-
mus.

„Rusija taip pat privalo gerbti Bal-
tarusijos suverenitetą ir jos pačios
žmonių teisę rinkti savo lyderius lais-
vai ir sąžiningai”, – sakė JAV prezi-
dento Donald Trump spaudos sekre-
torė Kayleigh McEnany.

A. Lukašenką palaiko Rusijos pre-
zidentas Vladimiras Putinas. Pasta-
rasis anksčiau užsiminė apie galimy-
bę pasiųsti Baltarusijai karinę pagal-
bą, jeigu padėtis šioje šalyje „pradės da-
rytis nevaldoma”.

K. McEnany atkreipė dėmesį, kad
„didžiulis skaičius taikiai protestuo-
jančių baltarusių aiškiai rodo, jog vy-
riausybė nebegali ilgiau ignoruoti žmo-
nių raginimo [užtikrinti] demokratiją”.

Europos Sąjunga taip pat paragi-
no Maskvą susilaikyti nuo kišimosi į
įvykius Baltarusijoje.

Baltarusijoje�smunka�valiutos�kursas
Minskas (BNS) – Baltarusiai už-

plūdo bankų skyrius ir valiutos kei-
tyklas, desperatiškai mėgindami įsi-
gyti užsienio valiutos, kad išgelbėtų
bent dalį savo santaupų.

Baltarusijos rublio kursas per pa-

starąjį mėnesį patyrė rekordinį dau-
giau kaip 10 proc. nuvertėjimą euro ir
JAV dolerio atžvilgiu.

Per pastaruosius metus Baltaru-
sijos rublio vertė dolerio atžvilgiu su-
menko 27 proc., o euro – 33 procentais.

Norvegijos�parlamentas�tapo�įsilaužėlių�taikiniu
Briuselis (BNS) – Norvegijos par-

lamentas pranešė pastarosiomis die-
nomis tapęs „didžiulio masto” kiber-
netinės atakos, per kurią buvo įsi-
brauta į dalies įstatymų leidėjų elekt-
roninio pašto paskyras ir pavogta duo-
menų, taikiniu.

Įsilaužėlių tapatybė kol kas neži-
noma.

„Parlamentas pastaruoju metu
buvo atakuotas per didžiulio masto ki-
bernetinę ataką”, – sakoma  kancelia-
rijos pranešime.

„Buvo įsilaužta į kelių parlamen-
to narių ir darbuotojų elektroninio
pašto paskyras. Mūsų analizės rodo,
kad buvo parsisiųsti įvairūs kiekiai
duomenų”, – pridūrė kanceliarija, bet
daugiau detalių nepateikė.

Parlamento administracijos di-

rektorė pažymėjo, kad institucija „tru-
putį anksčiau nei prieš savaitę pastebėjo
anomalijų” ir ėmėsi atsakomųjų prie-
monių, „kurios buvo veiksmingos”.

Vasarį pateiktoje kasmetinėje atas-
kaitoje apie šaliai kylančias grėsmes
Norvegijos kontržvalgybos agentūra
PST perspėjo dėl „kompiuterinių tink-
lų operacijų”, anot tarnybos, keliančių
„Norvegijai nuolatinę ir ilgalaikę grės-
mę”.

Pažymima, kad piktadariai galėjo
pavogti jautrios informacijos arba ja
manipuliuoti, o gyvybiškai svarbi inf-
rastruktūra gali būti „sutrikdyta arba
sunaikinta”.

2018 metais Norvegija areštavo
vieną Rusijos pilietį, kaip įtariama,
rinkusį informaciją apie parlamento
interneto sistemų darbą.

Prezidentas�siūlo,�kad�priešmokyklinis�ugdymas�prasidėtų
nuo�penkerių�metų. VU�nuotr.

S.�Cichanouskaja�dalyvaus�JT�posėdyje.���
diena.lt�nuotr.�

8



9DRAUGAS 2020�RUGSėJO�3�D.,�KETVIRTADIENIS

Spausk ENTER

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�rugsėjo�2�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,83�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,62�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,64�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,12�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,56�€

Žinote�viską�apie�„Android”?�Išbandykit�–�nustebsite. Alfa.lt�nuotr.�

Verta iŠbanDyti: PaPraSti, bet Labai nauDingi „anDroiD” triukai

„MicroSoft teaMS” PaPiLDė
Du LietuVių Sukurti įrankiai

„Išmaniaisiais�telefonais�naudojamės
kasdien,�kartais�net�po�kelias�valandas
per�dieną,�bet�tik�nedaugelis�yra�įsigi-
linę�į�operacinę�sistemą�ir�jos�suteikia-
mas�galimybes,�kurios�gali�palengvin-
ti�kasdienybę�–�nuo�greitųjų�nustatymų,
akis�tausojančio�ekrano�režimo,�iki�lai-
ko�kontrolės”,�–�sako�„Telia”�Įrangos�va-
dovas�Aurelijus�Vaičiulionis.

Jis dalinasi šešiais atradimais,
kurie pravers turintiems išma-
nųjį, išleistą per pastaruosius

dvejus metus (t.y. jame turi veikti
„Android 9” arba „Android 10” opera-
cinės sistemos versija). 

Dalintis juk šitaip lengva!

Esate prisijungę prie namų ar ka-
vinės „Wi-Fi”, bet nepamenate slapta-
žodžio arba jis toks painus, kad įvesti
pavyksta tik po penkto bandymo? Už-
teks kankintis: „Android” pasirūpino,
kad „Wi-Fi” kodu su draugais ir sve-
čiais pasidalintumėte itin paprastai.
Nuėję į „Wi-Fi” nustatymus ir pasi-
rinkę tinklą, prie kurio esate prisi-
jungę, ekrane matysite QR kodą (kai
kurių gamintojų telefonuose reikia
papildomai spustelėti „QR code”). Jūsų
draugams arba svečiams beliks jį nu-
skaityti ir jie nesunkiai prisijungs
prie to paties tinklo. 

Dovanėlė melomanams

Naujausios „Android” versijos
yra su integruota garso filtro („ekva-
laizerio”) funkcija. 

Ją rasite nuėję į „Nustatymus”,
tada į „Garsą ir vibraciją” ir „Garso

JAV�programinės�ir�techninės�įrangos
gamintojai� „Microsoft”� atvėrus� ben-
dradarbiavimo� platformos� „Teams”
kodą�programuotojams,�šia�galimybe
pasinaudojo� Lietuvos� IT� sprendimų
kompanija�„Baltic�Amadeus”.�

Lietuviai pristatė du „Teams”
skirtus įrankius, kuriuos kiek-
vienas gali atsisiųsti ir naudoti

nemokamai.
Lietuvių sukurtas programėles

„Retro” ir „Scrum Poker” jau patvir-
tino „Microsoft”, jas šiuo metu nemo-
kamai galima atsisiųsti iš „Teams Sto-
re” arba „Microsoft AppSource” par-
duotuvių. 

Aptariami įrankiai buvo sukurti,
atsižvelgiant į koronaviruso pande-
mijos verslui sukeltus iššūkius – jie pa-
deda užtikrinti kokybišką ir reguliarų
grįžtamąjį ryšį bei tinkamai įvertinti,
kiek laiko reikės paskirtoms užduo-
tims atlikti.

„Teams” platformos privalumus
vartotojai labiausiai įvertino būtent
šiemet – ji tapo nepakeičiamu pagal-
bininku per karantiną, skirtu doku-
mentų dalijimuisi, pokalbiams su ko-
legomis, susitikimams su klientais,
vaizdo konferencijoms ir kt.” – sako
„Baltic Amadeus” personalo ir mar-
ketingo vadovas Darius Dužinskas.

Reagavo į koronaviruso 
iššūkius verslui

Programėlė „Retro” sukurta sie-
kiant užtikrinti grįžtamąjį ryšį įmonės
viduje ir organizuoti reguliarius pro-
jektų ar darbų aptarimus (retrospek-
tyvas). 

Įrankis leidžia palikti atsiliepi-
mus kolegoms, komandoms ir projek-
tams, balais įvertinant kompetenci-
jas. Jei projektas ilgalaikis, pagal šiuos
atsiliepimus galima spręsti apie jo
eigą, o išsakomi komentarai ir patari-
mai komandoms padeda tobulinti jų
darbo procesus.  

„Atliekant kasdienius darbus, daž-
nai net nepagalvojama, kad iššūkiai,
kurie mums neduoda ramybės, gali
būti greitai ir efektyviai išspręsti, tie-
siog užtikrinus aiškų grįžtamąjį ryšį.
Ypač tai aktualu dirbant nuotoliniu
būdu. Ieškojome, kaip galėtume su-
stiprėti šioje srityje, bet neradę tinka-
mo įrankio sukūrėme jį patys. Tokiu
būdu skatiname komandų narius kal-
bėtis, reguliariai aptarti, ką reikėtų to-
liau tęsti ir vystyti, o ką – koreguoti”,
– aiškina D. Dužinskas.

Užtruko vos porą savaičių

Savo ruožtu kitas aptariamas įran-
kis „Scrum Poker” iš pirmo žvilgsnio

efektus”. Tiesa, susireguliuoti bosų, vi-
durinio ir aukšto registro garsus galė-
site tik prijungę ausines. Be to, kai ku-
rie telefonai tai atlikti leidžia tik nau-
dojant laidu prijungiamas ausines. 

Piršto atspaudas – ne tik 
telefonui atrakinti 

Telefono nugarėlėje įmontuotu
pirštų atspaudų jutikliu galima lengvai
ir greitai atrakinti išmanųjį, bet jis turi
ir dar vieną paskirtį – jei „Android 9”
telefone laikysite ant jo pirštą, ekranas
išliks aktyvus. Tai aktualu skaitant
straipsnius ar žiūrint vaizdo įrašus ne
viso ekrano režimu. 

Tiesa, „Android 10” šios funkcijos
buvo atsisakyta, tačiau neleisti ekranui
„užmigti” galima pirštą retsykiais pri-
glaudžiant prie jutiklio – tai dažnu at-
veju yra patogiau nei liesti patį ekraną. 

Saugokite savo akis

Tam, kad jūsų akys nepavargtų, re-
komenduojama aktyvuoti „Akių kom-
forto” (arba „Skaitymo”) režimą – jį ra-
site „Nustatymuose” pasirinkę „Ek-
rano” parametrus. 

Pasirinkus šią funkciją ekrano
spalvos taps šiltesnės ir mažiau var-
ginančios akis. Ten pat rasite ir „Tam-
sųjį režimą” – ši nauja funkcija ypač
praverčia telefoną naudojant vėlai va-
kare arba naktį. Ją aktyvavus telefono
meniu ir kai kurios programėlės vie-
toje šviesaus fono ir juodų raidžių
naudoja tamsų foną ir šviesias rai-
des, taigi ekranas skleidžia mažiau
šviesos. Beje, jei telefonas turi AMO-
LED technologijos ekraną, „Tamsu-
sis režimas” dar ir taupo bateriją. 

Jei telefonas „suryja” 
per daug laiko

Naujausi „Android” telefonai turi
„Skaitmeninio balanso” (kitur vadi-
nama „Skaitmeninės gerovės”) funk-
ciją, kurią taip pat rasite nustaty-
muose. 

Šioje skiltyje ne tik matysite, kiek
laiko šiandien praleidote besinaudo-
dami įrenginiu ir konkrečiomis prog-
ramėlėmis, bet ir galite valdyti telefo-
no bei atskirų programėlių naudojimo
trukmę per dieną. 

Apribojimai netaikomi skambu-
čiams ir programėlėms, kurias įtrauk-
site į sąrašą „Visada leidžiama”. Tėvų
džiaugsmui – „Skaitmeninio balanso”
funkciją galima užrakinti tik jums ži-
nomu kodu, taigi nustačius limitą vai-
kų naudojamuose įrenginiuose nebe-
reikės jaudintis dėl to, kad jūsų atžalos

per daug laiko leis besinaudodamos iš-
maniuoju telefonu.

Greitieji nustatymai

Paprasta, bet itin naudinga funk-
cija, kuri į „Android” buvo įtraukta
prieš bemaž šešetą metų. Ir nors ji nėra
nauja, anaiptol ne visi ją žino. Per-
braukę nuo ekrano viršaus žemyn, at-
sivėrusiame meniu daugelio funkcijų
nustatymus – nuo „Bluetooth”, „Wi-Fi”
ir „Lėktuvo režimo” iki mobiliojo in-
terneto, ekranvaizdžių ir energijos
taupymo – galite pasiekti ilgai pa-
spaudę ant atitinkamos piktogramos.
Beje, naujuose įrenginiuose viršuti-
niame meniu spustelėję ant laiko pa-
teksite į laikrodžio programėlę, kur ra-
site žadintuvo, laikmačio ir kitas nau-
dingas funkcijas.

LRT.lt

gali kiek priminti žaidimą. Tačiau jis
skirtas komandoms, kurioms svarbu
įvertinti, per kiek laiko bus atlikta
konkreti užduotis. 

Programėlės veikimo principas
yra itin paprastas – kiekvienas ko-
mandos narys išsirenka kortelę su
skaičiumi, tuomet kortelės atsklei-
džiamos ir rezultatai aptariami. Po
balsavimo didžiausią ir mažiausią
skaičių pasirinkę komandos nariai
gali argumentuoti savo pasirinkimą.
Šis procesas kartojamas, kol komanda
susitaria dėl vieningo užduoties atli-
kimo laiko. 

Siūlo išbandyti nemokamai

Šiuo metu tiek „Scrum Poker”,
tiek „Retro” įrankiai visiems „Teams”
naudotojams prieinami nemokamai. 

Ateityje „Baltic Amadeus” spe-
cialistai sukurtas programėles keti-
na tobulinti, įtraukti naujų pritaikymo
galimybių. Siekiama, kad įrankiai pa-
dėtų komandų nariams bendradar-
biauti ir tobulėti, o verslui – augti ir
efektyvinti savo veiklos rezultatus.

„Retro” programėlę nemokamai
galima parsisiųsti čia: https://ap-
psource.microsoft.com/lt-lt/pro-
duct/office/WA200001892?tab=Over-
view

„Scrum Poker” programėlę
nemo-kamai galima parsisiųsti
čia: https: // appsource.microsoft.com
/lt-lt/product /office/WA200001850?
tab=Overview

„Baltic Amadeus” – unikalius IT
sprendimus kurianti ir skaitmeniza-
cijos  klausimais konsultuojanti  ben-
drovė, kurioje dirba daugiau nei 200
kvalifikuotų profesionalų. Šiaurės Eu-
ropos finansų, energetikos, telekomu-
nikacijų, logistikos, laivininkystės ir
kitų rinkų įmonėms „Baltic Amadeus”
kuria naujausiomis debesijos
(„Cloud”), dirbtinio intelekto (AI) ir
daiktų interneto (IoT) platformų ten-
dencijomis pagrįstus skaitmenizavimo
sprendimus, siekdama užtikrinti ge-
riausią patirtį savo klientams, naudo-
tojams ir darbuotojams.   

LRT.lt



10 2020�RUGSėJO�3�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Jūsų atsakymai padės nuspręsti, kur ateinančius dešimt  
metų galėtų keliauti kasmet skiriami milijardai dolerių,  
skirti ligoninėms, skubios pagalbos tarnyboms ir švietimui.  
Jei dar neužpildėte gyventojų surašymo formos, surašinėtojas 
užsuks jums padėti. Kad užtikrintų visų saugumą, jis dėvės  
kaukę ir paisys visų vietos rekomendacijų. Dar yra laiko  
dalyvauti gyventojų surašyme internetu arba paštu.  
Daugiau sužinosite svetainėje 2020census.gov/lt.

2020CENSUS.GOV/lt 
Apmokėjo JAV gyventojų surašymo biuras.

!"#$"%&'#("&
į pabaigą. 
Užpildykite 
2020 m. 
surašymo 
formą šiandien.



11DRAUGAS 2020�RUGSėJO�3�D.,�KETVIRTADIENIS

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

WWW.DRAUGAS.ORG

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

MANO  VIRTUVĖ

Daržovių keksas

Reikės:
Baklažano, cukinijos, morkos – po
1 vienetą
100 g  (3,5 oz) fermentinio sūrio
2 šaukštų alyvuogių aliejaus
1 pakelio sausų mielių 7 g (0,24 oz)
1/2 puodelio pieno
druskos, 
muskato riešuto
2 kiaušinių
60 g (2,11 oz) sviesto 
1 1/2 puodelio + 1 šaukštas miltų

Morką, cukiniją ir baklažaną su-
pjaustyti nedideliais kubeliais ir pa-
virti 1–2 minutes pasūdytame vande-
nyje. Pavirus supilti į sietelį ir gerai nu-
varvinti, po to dar nusausinti popieri -
niu rankšluosčiu.

Sūrį sutarkuoti burokine tarka.
Į dubenį berti persijotus miltus,

sausas mieles, druskos, patarkuoti
muskato riešuto.

Atskirai išplakti kiaušinius su
žiupsneliu druskos, supilti išlydytą
sviestą ir aliejų. Į kiaušinių masę da-
limis berti miltus ir pieną. Užminky-
ti tešlą. Ji turėtų būti ganėtinai skys-
ta. Į tešlą įmaišyti tarkuotą sūrį, su-
berti daržoves ir išmaišyti. Dubenį su
tešla aptraukti maistine plėvele ir 1 va-
landai dėti į šaldytuvą. Po to tešlą su-
krėsti į riebalais pateptą pailgą kekso
kepimo formą.

Kepti iš anksto įkaitintoje iki 180
C (350 F) orkaitėje apie 50 minučių.

Iškeptą keksą ataušinti formoje.

Šiemet minime 150-ąsias prancūzų literatūros klasiko Alexandre Du-
mas, tėvo (1802–1870), mirties metines. Šis autorius žinomas net tiems,
kurie beveik nesidomi literatūra: daugelis skaitė jo romanus „Trys muš-

kietininkai”, „Grafas Montekristas”, „Karalienė Margo”, rašytojo kūryba daž-
nai ekranizuojama. 

Iki balandžio vidurio Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo biblio-
tekos lankytojai galės pamatyti istorinę knygą – XIX a. pirmojoje pusėje iš-
leistą romaną „Fechtavimo mokytojas” („Le maître d’armes”, Paris,
1840–1841). Knygos pradžioje fechtuotojas Grisier Napoleono pėdsakais
– per Lietuvą – keliauja į Rusiją, o vietos gyventojai apibūdinami kaip „ge-
rieji lietuviai” („les bons Lithuaniens”).

Būtent šią knygą rankose laikė ir pats jos autorius: rašytojas joje pa-
liko autografą. Manoma, kad jis dedikuotas aristokratei Sofijai Tyzenhau-
zaitei de Choiseul-Gouffier (1790–1878), kuri dažnai pristatoma kaip pir-
moji moteris rašytoja iš istorinės Lietuvos. Florencijoje įvykusi pažintis su
A. Dumas vaizdžiai aprašyta jos „Reminiscencijų” įžangoje: „Vos pradė-
jęs kalbėti p. Aleksandras Diuma sušuko: „O, ponia, aš jus apiplėšiau, ap-
vogiau. <...> Kalbu apie jūsų nuostabiuosius ‘Atsiminimus apie imperatorių
Aleksandrą’. Rašiau ‘Fechtavimo mokytoją’ ir man reikėjo kūrinio apie Sankt
Peterburgą; knygininkas nurodė jūsų veikalą, tad iš jo ir sėmiausi išmin-
ties.” (Sofija Tyzenhauzaitė, „Reminiscencijos”, Vilnius, 2004, p. 6).

Deja, romano vertime į lietuvių kalbą (Aleksandras Diuma, „Fechtavi-
mo mokytojas”, Kaunas, 1998) kelionė per Lietuvą aprašoma itin lakoniškai,
skiriamas vos vienas sakinys. Su lituanistiniais romano fragmentais, išvers-
tais į lietuvių kalbą, galima probėgšmais susipažinti kultūros žurnale „Ai-
dai”. Čia publikuotas lietuvių literatūros klasiko Antano Vaičiulaičio (1906–
1992) tekstas „Apie Lietuvą Aleksandro Dumas knygoje” („Aidai”, 1991,
Nr. 3, p. 204–206), kuriame kūrinys cituojamas, perpasakojamas ir ko-
mentuojamas.

www.lnb.lt

Kukurūzų duona su brinza ir
džiovintais pomidorais

Reikės:
1 puodelio kukurūzų miltų
3 kiaušinių
1 puodelio pieno
100 g (3,5 oz) brinzos
1/2 šaukštelio sodos
6 saulėje džiovintų pomidorų
1 šaukšto cukraus

Sūrį sutarkuoti, pomidorus su-
pjaustyti mažais kubeliais.

Į dubenį įmušti kiaušinius, su-
berti cukrų, įpilti kambario tempe-
ratūros pieną ir viską išmaišyti (plak-
ti nereikia). Tuomet suberti  kuku-
rūzų miltus, sodą (gesintą citrinos
sultimis) ir vėl viską gerai sumai šyti.
Sudėti tarkuotą sūrį, smulkintus po-
midorus ir dar kartą išmaišyti.

Tešla bus ne itin tiršta.
Tešlą supilti į kepimo formą, iš-

klotą kepimo popieriumi.
Kepti orkaitėje iš anksto įkai-

tintoje iki 180 C (350 F) apie 40 mi-
nučių.

Skanaus!
Jūsų Indrė

Išvykai ar namie

Iškeliavus Amžinybėn brangiam draugui ir ko  legai 

A † A
Dr. JONUI DOMANSKIUI

skaudžią netekties valandą nuoširdžiai užjau čia me ve-
lionio žmoną KIESHA, sūnų AND RIŲ JONĄ, dukrą
JULIJĄ ALINĄ, brolį RI MĄ su žmona PRANUTE, duk-
terėčią MA RIĄ, sūnėną JONĄ JUOZĄ, gimines ir drau-
gus.

Lietuvos Garbės konsulas
dr. Jonas Prunskis su žmona dr. Terri,  

jų sūnus Vytas ir duktė Kristina  

„Les bons Lithuaniens”

Paroda�„Les�bons�Lithuaniens”:�lituanistiniai�pėdsakai�Alexandre�Dumas�romane�„Fech-
tavimo�mokytojas”�yra�Frankofonijos�dienų�2020�m.�programos�dalis.



12 2020�RUGSėJO�3�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

www.draugas.org

http://draugokalendorius.org

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

coViD-19: rugsėjo 2 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 26,026,264    18,279,071 863,439

JAV 6,268,507 3,500,151  189,228   

Lietuvoje 2,958 1,874  86

Spalio 18 d., sekmadienį, 9 val. r. 
Lemonte, pievelėje prie Pasaulio lietuvių centro 

rengiama Derliaus šventė. 

Nepraleiskite galimybės paragauti skanaus

lietuviško maisto ir gėrimų, pasiklausyti muzikos, 

nusipirkti prekiautojų siūlomų grožybių. 

Prekiautojai kviečiami registruotis tel. 630-257-8787 
arba rašyti el. paštu: aleknaite@lcenter.org

Rugsėjo 6 d., sekmadienį, 11 val. r. šv. Mišios ir Šiluvos atlaidų pradžia –
meldžiame už Katalikų Bažnyčią, parapiją ir parapijiečius

Rugsėjo 7 d., pirmadienį, 11 val. r. – meldžiame už Lietuvą 
Rugsėjo 8 d., antradienį, 11  val. r. – Švč. Mergelės Marijos Gimimo šventė. 

Meldžiame už pašaukimus ir pašauktuosius kunigus, seseles bei vienuolius
Rugsėjo 9 d., trečiadienį, 11 val. r. – meldžiame už taiką ir teisingumą pasaulyje
Rugsėjo 10 d., ketvirtadienį, 11 val. r. – meldžiame už lietuvius išeivijoje
Rugsėjo 11 d., penktadienį, 11 val. r. – meldžiame už ligonius ir kenčiančius
Rugsėjo 12 d., šeštadienį, 11 val. r. – meldžiame už šeimas, už jaunimą, 

už mūsų parapijoje pakrikštytus vaikus
Rugsėjo 13 d., sekmadienį, 11 val. r. –  Šiluvos atlaidų procesija ir šv. Mišios

Parapijos metinių atlaidų užbaigimas – meldžiame�už�parapijiečius,�
Čikagos�lietuvių�tautines�organizacijas,�kurios�vienija�tautą.�
Maloniai�visus�kviečiame�dalyvauti�parapijos�atlaiduose.

Kviečiame organizacijas dalyvauti su vėliavomis Šiluvos atlaidų procesijoje

Šiluvos atlaidų intencijos 2020
Švč. Mergelės Marijos Gimimo parapijoje

Jūs jau skaitote ,,Draugą”?
Puiku! 

Bet nepamirškite ir savo senelių bei kitų

giminių Lietuvoje – užsakykite ,,Draugą” ir jiems! 
Paprastu paštu – 110 dol., 

internetinė prenumerata – tik 99 dol. 
150 įdomių ir spalvingų numerių per metus!

www.draugas.org


